1

证券代码：301089 证券简称：拓新药业 公告编号：2025-034

拓新药业集团股份有限公司

关于对外投资的公告

一、对外投资概述

拓新药业集团股份有限公司（以下简称“公司”或“拓新药业”）在 2025

年 7 月 15 日召开第五届董事会第六次会议，会议审议通过了《关于对外投资的

议案》，公司将以自有资金 1,000万元人民币对江苏仅三生物科技有限公司（以

下简称“仅三生物”或“目标公司”）进行增资，其中 22.3377万元计入注册资

本，剩余部分计入资本公积。公司与仅三生物签署《关于江苏仅三生物科技有限

公司之增资协议》（以下简称“《增资协议》”），本次交易完成后，拓新药业

将直接持有仅三生物 1.75%的股权（最终以市场监督管理部门变更登记为准）。

二 、审议程序履行情况

公司于 2025年 7月 15日召开的第五届董事会第六次会议审议通过了《关于

对外投资的议案》。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《公司章程》

等相关规定，本次对外投资事项在公司董事会决策权限范围内，无需提交公司股

东大会审议。

本次对外投资事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的重大资产重组。

三 、投资标的的基本情况

（一）核心信息

1、公司名称：江苏仅三生物科技有限公司

2、公司类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏。

 2

3、注册地址：南京市玄武区徐庄路 6 号 4幢 7层东侧

4、注册资本：1116.8831万元整

5、法定代表人：陆瑶

6、经营范围：

许可项目：第三类医疗器械经营；化妆品生产（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

一般项目：生物饲料研发；食品销售（仅销售预包装食品）；食品互联网销

售（仅销售预包装食品）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；医学研究和试验发展；科技推广和应用服务；生物基材料销售；

食品添加剂销售；第一类医疗器械销售；特殊医学用途配方食品销售；保健食品

（预包装）销售；食品进出口；货物进出口；化妆品零售；饲料添加剂销售；化

妆品批发；生态环境材料销售；互联网销售（除销售需要许可的商品）；第二类

医疗器械销售；专用化学产品销售（不含危险化学品）；日用化学产品销售；生

物基材料制造；日用化学产品制造（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）

限分支机构经营：食品生产；饲料添加剂生产；食品添加剂生产；保健食品

生产；特殊医学用途配方食品生产；生态环境材料制造

（二）本次增资前后目标公司股权结构

序号 股东姓名/名称
认缴注册资本

（人民币/万元）

持股比例

（%）

认缴注册资本

（人民币/万元）

持股比例

（%）

1
南京欧神子咨询管理

合伙企业（有限合伙）
968.0973 86.6785 968.0973 75.9006

2 李桂瑶 10 0.8953 10 0.7840

3
上海云锌创业投资合

伙企业（有限合伙）
12.987 1.1628 12.987 1.0182

4

集富亚洲汇英（上海）

私募基金合伙企业

（有限合伙）

61.2978 5.4883 61.2978 4.8059

5

集富亚洲汇智（上海）

私募基金合伙企业

（有限合伙）

38.527 3.4495 38.527 3.0206

 3

6
上海晟田投资管理合

伙企业（有限合伙）
20.7792 1.8605 20.7792 1.6291

7
常州霜叶创业投资有

限公司
5.1948 0.4651 5.1948 0.4073

8
拓新药业集团股份有

限公司
- - 22.3377  1.7513

9
青岛高信智芯创业投

资合伙企业
- - 33.5065  2.6270

10
南京仅五投资合伙企

业（有限合伙）
- - 102.7532  8.0560

合计 1116.8831 100.0000 1275.4805 100.0000

注：本表中认缴注册资本、持股比例、其他股东的信息，以工商变更登记后的公示信息

为准，尾差系四舍五入所致。

（三）财务数据

单位：万元

主要财务数据 2024年 12月 31日（经审计）

资产总额 9,786.30

负债总额 4,525.01

净资产 5,261.28

主要财务数据 2024年度（经审计）

营业收入 7,923.83

净利润 163.59

（四）业务概况

仅三生物是一家集研发、生产、销售于一体的合成生物科技公司，依托合成

生物学技术，专注于麦角硫因原料生产，业务涵盖食品、化妆品、医疗器械销售，

旗下有“玻麦妍”等品牌。主要产品包括麦角硫因护肤品、口服胶囊、洗眼液等。

（五）关联关系说明

仅三生物原股东均同意本次增资。该公司不属于失信被执行人，与公司及公

司前十大股东、董事、监事、高级管理人员在产权、业务、资产、债权债务、人

员等方面不存在关系，也不存在其他可能或已经造成公司对其利益倾斜的关系。

（六）标的资产情况

标的资产的产权清晰，不存在产权纠纷，不存在抵押、质押或者其他第三人

权利，不存在涉及有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项，不存在查封、冻结等

 4

司法措施的情况。

四、对外投资合同的主要内容

公司与标的公司及原有股东签署《增资协议》,相关协议主要内容如下:

签署方如下：

甲方：拓新药业集团股份有限公司（“投资方”）

乙方：江苏仅三生物科技有限公司（“目标公司”或“公司”）

丙方：丁威

丁方一：南京欧神子咨询管理合伙企业（有限合伙）

丁方二：李桂瑶

以上丙方为“实际控制人”及“创始人”。

1、本次增资安排

投资方同意按照本协议的约定，以总额人民币 1,000万元（“增资款”）认

购目标公司新增注册资本人民币 22.3377万元（“本次增资”）。增资款中，人

民币 22.3377 万元计入目标公司注册资本，其余人民币计入目标公司资本公积。

2、增资款用途

目标公司兹此承诺并保证，目标公司应将全部增资款仅用于其主营业务的发

展及运营以及根据公司已批准的预算、商业计划确定的其他用途。

3、交割

本次增资款合计人民币 1,000万元（大写：壹仟万元整）。

在本协议所述的交割前提条件已全部满足（或经投资方以书面形式予以豁免）

后的十（10）个工作日内，投资方应将其对应的增资款人民币 1,000 万元（大写：

壹仟万元整）汇入目标公司指定账户。

4、生效

 5

本协议经各方适当签署后生效。

5、违约责任

5.1 任何一方违反了其在本协议项下的任何陈述和保证、承诺、约定或其他

任何规定，或任何一方在本协议项下做出的任何陈述为不真实的陈述，从而致使

其他方承担任何费用、责任或蒙受任何损失（包括但不限于该方所遭受的经济损

失和律师费，合称“可偿损失”），则违约方或做出不实陈述的一方应就上述全

部可偿损失赔偿该方。保证人对于出现前述违约行为或作出不实陈述而造成的投

资方损失，应赔偿全部损失，并使其不受损害。

5.2 除投资方同意或者本协议明确规定外，投资方不承担目标公司在交割日

前存在或产生的任何债务、负债和责任，或因交割日之前发生的事项而导致在交

割日之后发生的任何债务、负债和责任，目标公司应继续以交割日前的资产承担

前述债务、负债和责任，无论这些债务和责任是否已经披露。如投资方因前述事

宜而被处罚、追缴或追究其他责任的，目标公司应向本轮投资方进行赔偿。

五、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

（一）投资的目的

仅三生物是一家集研发、生产、销售于一体的合成生物科技公司，专注于麦

角硫因的研发、生产与产业化应用。仅三生物凭借在菌株构建、发酵、提纯及工

程化量产等全链条技术上的突破，成功实现了高纯度麦角硫因的制备。其主要产

品包括麦角硫因护肤品、口服胶囊、洗眼液等。

鉴于公司在化学及合成生物学领域工艺研发方面具备技术优势，目标公司拥

有上游优势及下游销售优势。目前公司积极布局大健康产品领域，成功储备麦角

硫因等产品的核心制备技术。未来随着标的公司业务量逐渐增加，当标的公司原

有产能或产量不足以满足市场需求，公司有望在未来更好地发挥产能补充作用，

以实现业务的高效对接。

本次对外投资，是公司延伸生产、销售及研发产业链的重要举措，有利于未

来实现产业横向拓展，提升市场竞争力与持续盈利能力，对完善和强化公司生产

销售及研发布局具有积极意义。

 6

（二）存在的风险

本次投资事项在实际运营过程中可能面临宏观经济、行业政策、市场变化、

经营管理等方面的风险，导致未来投资收益存在不确定性。公司将努力控制相关

风险，及时做好信息披露工作。

（三）对公司的影响

本次投资资金全部来源于公司的自有或自筹资金，公司持有其 1.75%股权。

本次投资不会对公司的财务状况和经营成果产生重大不利影响，不存在损害公司

及全体股东利益的情形。本次投资有利于提升公司可持续发展能力，力实现未来

发展目标。

六、备查文件

1.《增资协议》

特此公告。

拓新药业集团股份有限公司

董事会

2025 年 7月 16日

	2、增资款用途